Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 345. An ratione periculi, cui mutuum exponitur, liceat quid ultra
sortem exigere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

tamen is illud refarcire, si obveniat ante tempus præfixum solutioni; quia is non fuit in mora, nisi hoc ipsum ab initio deductum in pacrum. Mol. cit. d. 314. n. 11. & 12. Pith. num. 34. ut etiam præscindendo à damno emergente ratione moræ mutuatarius ad nihil solvendum tenetur, dum neque damnum, neque periculum dannificuerit in pacrum deductum. Less. l.c. n. 77. Pith. n. 35. De cæstro, ut quid licet exigitur, accipiatur, detur ratione tam lucri cessantis, quam damni emergentis, requiruntur sequentia; primò: ut mutuum revera sit causa lucri cessantis, & damni emergentis, ita ut, si mutuum non daretur, lucrum perciperetur, & damnum vitaretur. Unde, si quis adhuc haberet alias pecunias pro lucro acquirendo, aut damno avertendo sufficientes, & alio non destinatas ex præfatis titulis ob mutuum datum, nihil potest accipere. Azor. cit. c. 4. post princ. Less. l.c. n. 73. Pith. num. 34. Reiffenst. n. 69. Secundò: ut ratione lucri cessantis, & damni emergentis, non plus exigit, quam quanti arbitrio viri boni & prudentis, spectatique omnibus circumstantiis estimaretur lucrum aut damnum, ne alias committatur in justitia, et si non ultra propriè dicta, unde cum pluris valeat & asseretur, quod certum est & præsens, quam quod incertum & absens est, ratione lucri in re, vel certò futuri, plus quam ratione lucri in spe remota & incerta cessante exigi potest à mutuante. Idem est de damno, quod certò imminent, vel probabiliter tantum timetur, compensando, plus vel minus exigi potest sorti superaddendum. Item attendendum ad expensas, quibus obtineri debuerit lucrum à mutuante, ita sicut Pith. b.t. n. 40. cum quo etiam n. 41. circa hæc notandum, dupliciter lucrum cessans in pacrum deduci posse, nimurum vel indeterminatè, ut mutuatarius tantum solvere teneatur, quantum postea deprehenditur, lucrum tantum futurum fuisse, si pecunia non fuerit mutuata, deductis tamen expensis; vel determinatè, & non juxta futurum eventum, ut si promittatur à mutuariato aliquid certum pro spe lucri, quæ se mutuando privat mutuans, sive postea deprehendatur, lucrum fuisse majus vel minus, vel etiam nullum; quia mutuans, dum mutuaret, vendidit spem illam, quæ ipsa erat pretio estimabilis; ita Mol. l.c. n. 8. Less. l.c. n. 97. Tertiò requiritur, ut interesse lucri cessantis non anticipatè, seu statim tempore accepti mutui solvatur à mutuariato mutuanti, sed postea, quando mutuum erit solvendum. Mol. l.c. n. ult. Azor. l.c. c. 5. q. 3. Less. l.c. n. 99. Lugo cit. f. 6. n. 99. Pith. n. 42. Reiffenst. b.t. n. 70. ex illa ratione, quod, si Titius mutuet Cajo mille florenos, cum pacto, ut solvat sibi ratione interesse, seu ratione lucri cessantis aut damni emergentis centrum, & illos centum mox detrahatur numerando Cajo 900. committatur; quia ex centum illis florenis non potest illi lucrum cessare, vel damnum emergere, ac proinde ex hoc prætextu exigens interesse pro mille, manifestam committit in justitiam & usuram, saltem palliatam; cum perinde sit, ac mutuare 900. ut postea restituatur mille, quod aperie iniquum est, dum Titio hac ratione non celer lucrum, nisi ex 900. Secus tamen est, dum Titius mutuat Cajo mille, & is vicissim statim ratione lucri cessantis, ut conventum, solvat, seu det rem aliquam infrugiferam, valentem tamen centum florenis, quia id licitum est, et quod, cum ex ea statim tradita mutuanti nihil lucetur, lucrum ex mutuo cessans sit minus. Ita Pith.

Quæs. 345. An ratione periculi, cui mutuum exponitur, licet quid ultra sortem exigere?

1. R Esp. Primiò: Mutuans propter periculum, cui verè substans res mutuata, v.g. dum res per mare, in quo communiter sunt pericula, & quod mutuans ex pacto in se suscepit, licet ultra sortem aliquid exigere potest à mutuariario, ita ex communione tam Theologorum, quam Canonistarum. D. Thom. opusc. 73. de usura. q. 35. Sylv. v. usura. q. 35. Azor. p. 3. L. 5. c. 6. q. 1. Lugo l.c. d. 25. n. 77. Pith. h. t. n. 44. nam imprimis ipse actus mutui, utpote vi cuius mutuans nihil supra sortem exigit, cum dominium rei mutuata statim ac tradita, transeat in mutuariatum, qui ideo obligatus ad reddendam totam sortem, etiam si res mutuata pereat; perit enim illa domino suo, nihil usurarii aut illiciti in se continet; neque etiam alter contractus superadditus, nempe assecurationis, in quo mutuarius timens, ne in itinere periculo, v.g. oblesso à larronibus vel hostibus, pecunia, résve alia mutuo data intercipiatur, paciscitur cum mutuante, ut sede ex assecuret, toto illo tempore, pro qua assecuratione vicissim promittit, le ipsi justum premium ultra sortem soluturum, in se licetus est, cum periculum hoc rei jam aliena, quod in se suscepit mutuans, non minus sit prelio estimabile, quam si tertius quis, cum quo mutuans non celebavit contractum mutui, assecurationem istiusmodi promisisset.

2. Resp. Secundò: Etiam in casu, quo periculum mutui provenit ex parte mutuarii, eti. quod merito timeatur, ne is sortè vergat ad inopiam, & postea deficiat facultas restituendi mutuum, vel quia is est fraudulentus, aut malæ fidei, id est probabile est, mutuum non sine magnis expensis & gravibus molestiis ab eo recipi posse, in eo, inquam, causa probabilius est, posse quoque ob hoc periculum sortis amittendæ exigi aliquid ultra sortem per pacrum assecurationis sine usura, modò non exigatur tanquam conditio, sine qua mutuator non vult mutuare, sed mutuariatus sponte, eti. ad invitationem mutuantis, tale pacrum ineat. Mol. de 7. & 7. n. 2. d. 318. n. 4. Sylv. l.c. 1. q. 35. Less. l.c. n. 111. Pith. b. t. n. 35. & alii contra Nav. & Tolet. præter alias probationes, quas refert, ad probandum tamen intentum non omnino efficaces, dicit Pith. l.c. efficacior videtur ratio data pro Respons. ad quæs. præcedentem, nimurum quod res suas in gratiam alterius exponere periculo, sit quid prelio estimabile, & nemo gratis teneatur tale periculum subire. Ad C. verdè naviganti, b.t. quod dicitis direciè adversari videtur, dum ibidem dicitur: *Navigant vel eunti ad nundinas certam mutuans pecunie quantitatem pro eo, quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem usurarum est censendus:* inter alias responsiones, quas à se relatas latissime diluit Pith. n. 47. communiores & probabiliores videntur, quas ipse subiungit num. 48. eumque secutus Reiffenst. b. t. num. 75. nimurum, quod cit. c. Pontifex loquatur de mutuante, qui per tale pacrum assecurationis intendit mutuariatum cogere ad dandum supra sortem utendo illo prætexi, quod id exigit ob suscepturn in se periculum sortis, alias non mutuaturus, quod usuratum censendum, seu præsumendum in foro externo, seu publico Ecclesiæ (quæ de internis non judicat) declarat Pontifex præsumptione hac fundata in eo, quod